
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  61Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

Destino: Nova Esperança do Piriá/PA, Mãe do Rio/PA, Irituia/PA, São Do-
mingos do Capim/PA, São Miguel do Guamá/PA, Ourem/PA, Bonito/PA e 
Santa Maria do Pará/PA.
Período: 15/05 a 20/05/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS - 
(Assistente de Infra-estrutura / Gerente)
– 57215444/1 - DIOGO MARQUES OLIVEIRA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 933843
PORTARIA Nº 0803/2023 - GAB/SEMAS 04 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Participar da 4º Reunião Extraordinária do Comitê Gestor do Sis-
tema Estadual Sobre mudanças Climáticas COGES-CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Breves/PA
Destino: Belem/PA
Período: 15 a 19/05/2023 – 04 e ½ diárias.
COLABORADOR EVENTUAL:
-JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 933988
PORTARIA Nº 0828/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar acompanhamento da manutenção na unidade Regional 
da Semas/Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 11/05 à 12/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5960919/ 2 – HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES – 
(Técnico Em Gestão De Informática)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935087

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 215 de 09 de maio de 2023
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2023 - Gerência da Região Adminis-
trativa do Nordeste-GRNE, PAE n° 2023/516726;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Francisco de Sousa Santos, matrícula nº 
5972347, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 03472724366, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, na 
área de abrangência da Gerência da Região Administrativa do Nordeste, 
para realização das atividades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-
Bio, no período de 1 (um) ano, a contar da data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 217 de 09 de maio de 2023
CONSIDERANDO processo n° 2023/440583;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues 
de Almeida, matrícula nº 5615003, no período de 21 a 27/04/2023, com 
destino ao município de São Geraldo do Araguaia/PA. Objetivo: Realizar 
atividades de campo de monitoramento ambiental das ações municipais de 
Ciclotur e Passeio Náutico realizado na Zona de Amortecimento do PESAM. 
As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa Áreas Pro-
tegidas da Amazônia-ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 936454

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 202 DE 28/04/2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.384 NO DIA 03/05/2023, PROTOCOLO Nº 932627, 
REFERENTE AO NÚMERO DO PROCESSO.
ONDE SE LÊ: 2023/446638
LEIA-SE: 2023/454770
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 936451

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 216 de 09 de maio de 2023
CONSIDERANDO os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/500665;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH 
ANDRADE, matrícula nº 57222698/2 do cargo de Técnico em Gestão Am-
biental, lotada no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, a contar de 22/05/2023 de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 936455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2023 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/309336, referente a COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 007/2023 -FISP, que gerou o CONTRATO Nº 14/2023 - FISP, 
firmado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP e a empresa JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS EIRELI, para aquisição de 10 (dez) POLTRONAS RECLINÁVEIS para 
atender às necessidades do CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOP,
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidas RENATA PIMENTEL NASCIMENTO - MF: 
596773 e ANDRÉIA SILVA MELO - MF: 596414, para sob a presidência da 
primeira, atuarem como FISCAIS do contrato supramencionado, junto ao 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOP, visando ao efetivo cumpri-
mento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil, após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 09 de maio de 2023
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 936183

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 047/2023 - GAB/SEGUP, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.393, publicada em 10.05.2023
ONDE SE LÊ: Thays do Socorro Failache Socorro.
LEIA-SE: Thays do Socorro Failache Soares.
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará - Em Exercício

Protocolo: 936327
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 001/2023 - FESPDS, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.393, publicada em 10.05.2023
ONDE SE LÊ: CPF: nº 926.202-34
LEIA-SE: CPF: nº 565.926.202-34
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará - Em Exercício

Protocolo: 936441
ERRATA DA PORTARIA Nº 748/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.393, publicada em 10.05.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 936436


